
1 

4. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah 
dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 130, Tarnbahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5049); · 

3. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
126, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4438); 

2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4437) sebagaimana telah beberapakali diubah terakhir 
dengan Undang-Umdang Nomor 12 Tahun 2008 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 32 Tahun 
2004 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 

a. bahwa berdasarkan Pasal 28 ayat (3), Peraturan Daerah 
Nomor 5 Tahun 2012 ten tang Retribusi Perizinan Tertentu, 
dan sebagai pelaksanaan dari Peraturan Daerah tersebut 
ditetapkan Indeks Gangguan masing-masing jenis usaha dan 
Indeks nama-namajalan pada Wilayah Kota Makassar; · 

b. bahwa sehubungan dengan hal tersebut di atas, maka perlu 
ditetapkan dengan Peraturan Walikota Makassar tentang 
Penetapan Indeks Gangguan Usaha dan Indeks Jalan (Lokasi) 
Kota Makassar. 

1. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang Pembentukan 
Daerah-daerah Tingkat II di Sulawesi (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 74,Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1822); 

WALIKOTA MAKASSAR 

Mengingat 

Menimbang 

PENETAPAN INDEKS GANGGUAN USAHA DAN INDEKS JALAN 
PADA WILAYAH KOTA MAKASSAR 

TENTANG 

WALIKOTA MAKASSAR 
PERATURAN WALIKOTA MAKASSAR 

NOMOR 

 

dok
Typewritten text
2 TAHUN 2013



2 

: PERATURAN WALIKOTA MAKASSAR TENTANG 
PENETAPAN INDEKS GANGGUAN USAHA DAN INDEKS 
JALAN PADA WILAYAH KOTA MAKASSAR. 

MEMUTUSKAN : 

10. Peraturan Daerah Kota Makassar Nomor 2 Tahun 2009 
tentang Urusan Pemerintahan yang menjadi kewenangan 
Pemerintah Kota Makassar (Lembaran Daerah Kota 
Makassar Nomor 2 Tahun 2009); 

11. Peraturan Daerah Kota Makassar Nomor 3 Tahun 2009 
tentang Pemebentukan dan Susunan Organisasi Perangkat 
Daerah Kota Makassar (Lembaran Daerah Kota Makassar 
Nomor 3 Tahun 2009) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Kota Makassar Nomor 2 Tahun 2011 
tentang Perubahan Peraturan Daerah Kota Makassar 
Nomor 3 Tahun 2009 tentang Pembentukan dan Susunan 
Organisasi dan Perangkat Daerah Kota Makassar 
(Lembaran Daerah Kota Makassar Nomor 2 Tahun 2011); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 27 Tahun 2009 
tentang Pedoman Penetapan Izin Gangguan di Daerah; 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 
Pembagian Kewenangan Pemerintahan antara Pemerintah, 
Pemerintah Daerah Provinsi dan Pemerintah Daerah 
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2007 Nomor 134 Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4437); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 86 Tahun 1999 tentang 
Perubahan Nama Kota Ujung Pandang menjadi Kota 
Makassar dalam Wilayah Propinsi Sulawesi Selatan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 
193); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 51 Tahun 1971 tentang 
Perubahan Batas-batas Daerah Kotamadya Makassar dan 
Kabupaten-kabupaten Gowa, Maros dan Pangkajene dan 
Kepulauan Dalam Lingkungan Propinsi Sulawesi Selatan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1971 Nomor 
65, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
2970); 

Menetapkan 



3 

{1) Usaha yang menimbulkan gangguan baik besar, sedang maupun kecil akan 
ditetapkan lndeks Gangguan Usaha, Indeks Jalan/ Lokasi sebagai perkalian 
untuk menetapkan besaran retribusi izin gangguan; 

(2) lndeks Gangguan Usaha dan lndeks Jalan/Lokasi sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) ditetapkan sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peraturan 
ini dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan denagn Peraturan ini. 

Pasal 2 

BAB II 
PENENTUAN INDEKS GANGGUAN DAN INDEKS LOKASI 

1. Kota adalah Kota Makassar. 
2. Walikota adalah Walikota Makassar. 
3. Kepala Dinas Perindustrian, Perdagangan, dan Penanaman Modal adalah 

Kepala Dinas Perindustrian, Perdagangan, Koperasi dan Penanaman Modal 
Kota Makassar. 

4. Kepala Kantor Pelayanan Administrasi Perizinan adalah Kepala Kantor 
Pelayanan Administrasi Perizinan Kota Makassar. 

5. Gangguan adalah segala perbuatan dan/ a tau kondisi yang tidak 
menyenangkan atau mengganggu kesehatan, keselarnatan, ketenteraman 
dan/ atau kesejahteraan terhadap kepentingan umum secara terus menerus. 

6. Izin Gangguan adalah Izin Gangguan sebagaimana dimaksud dalam 
Peraturan Daerah Kota Makassar Nomor 5 Tahun 2012. 

7. Indeks Gangguan adalah angka indeks besaran gangguan yang dapat 
ditimbulkan oleh berbagai jenis usaha/industri. 

8. Indeks Lokasi adalah angka indeks yang berdasarkan pada klasifikasi jalan. 
9. Retribusi Izin Gangguan yang selanjutnya disebut retribusi adalah 

pungutuan daerah sebagai pembayaran atas jasa atau pemberian izin 
gangguan yang khusus disediakan dan atau kepentingan orang pribadi atau 
badan. 

10. Orang pribadi adalah pengusaha yang menjalankan suatu jenis usaha. 
11. Badan adalah Badan Hukum atau Perseorangan/Persekutuan {PT, Koperasi, 

CV, FA dan bentuk perusahaan lainnya termasuk BUMN, BUMD dan 
Yayasan). 

12. Perusahaan adalah setiap bentuk usaha yang menjalankan setipa jenis 
usaha yang bersifat tetap dan terus menerus dan yang didirikan, bekerja 
serta berkedudukan dalam Wilayah Kota Makassar, untuk tujuan 
memperoleh keuntungan dan atau laba. 

13. Usaha adalah tindakan, perbuatan atau kegiatan apapun dalam bidang 
perekonomian, yang dilakukan oleh setiap pengusaha untuk tujuan 
memperolah keuntungan atau laba. 

Pasal 1 
Dalarn Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan: 

BABI 
KETENTUAN UMUM 



4 

- AGARJAYA 

LEMBARAN DAERAH KOTA MAKASSAR TAHUN 2013 NOMOR 

SEKRETARIS DAERAH KOTA 

Diundangkan di Makassal' 
pada tanggal 

ILHAM ARIEF SIRAJUDDIN 

Makassar ... 

Agar setiap orang dapat mengetahui, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Walikota ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kota Makassar. 

Peraturan Walikota ini berlaku sejak tanggal diundangkan. 

Pasal 4 

lndeks Gangguan Usaha dan lndeks Jalan/Lokasi yang belum ditetapkan dalam 
Peraturan ini sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 akan ditetapkan kemudian 
oleh W alikota. 

Pasal 3 

dok
Typewritten text
4 Januari 2013

dok
Typewritten text
4 Januari 2013

dok
Typewritten text
2



27 lndustri Minyak Makan dari Lemak Nabati dan Hewani 
28 lndustri Minuman Keras 
29 lndustri Mortar atau Belon Siap Pakai 
30 lndustri Makanan T ernak 
31 lndustri Pengecoran Logam 
32 lndustri Penggilingan Logam 
33 lndustri Pembuatan Logam 
34 lndustri Peralatan Dapur dan Peralatan Meja dari Logam 
35 lndustri Pipa dan Sambungan Pipa dari Logam 
36 lndustri Pengecoran Logam 
37 lndustri Pengolahan Es Cream 
38 lndustri Paku Mur dan Baut 
39 lndustri Pengubah Tegangan (Transformator), Pengubah Arus (Rectifier) dan Pengontrol 
40 lndustri Pupuk 
41 lndustri Penyamakan Kulit· 
42 lndustri Pengawetan Kulit 

DAFTAR: JENIS JENIS USAHA DAN KLASIFIKASI INDEKS GANGGUAN 

A PERUSAHAAN YANG MENGGUNAKAN MESIN DENGAN INTENSIT AS GANGGUAN BESAR/TINGGI 
(INDEKS GANGGUAN 3) 

1 lndustri Besi dan Baja Dasar 
2 lndustri Barang dari Logam 
3 lndustri Barang dari Kawat 
4 lndustri Barang dari Plastik 
5 lndustri Barang dari Plastik untuk Keperluan Pengemasan 
6 lndustri Bahan Kimia 
7 lndustri Barang dari Plastik untuk Pengemasan 
8 lndustri Barang Bangunan dari Kayu 
9 lnduslri Barang dari Semen dan Kapur Untuk Konstruksi 

10 lndustri Cat, Tinta Cetak Lak dan Pemis 
11 lndustri Daur Ulang Barang Barang - Barang Bukan Logam 
12 lndustri Ekstruksi Logam Bukan Besi 
13 lndustri Es Balok,Kristal dan Es Krim 
14 lndustri Furnitur dari Plastik dan Logam 
15 lndustri Gas 
16 lndustri Gula Pasir 
17 lndustri Kimia Dasar Organik Lainnya 
18 lndustri Kimia Dasar Anorganik Khlor dan Alkali 
19 lndustri Komponen dan Suku Cadang Mesin dan Turbin 
20 lndustrl Karel Remah (Crum Rubber) 
21 lndustri Kemasan dan Kolak dari Kertas dan Karton 
22 lndustri Komponen dan Perlengkapan Kendaraan Bermotor 
23 lndustri Kakao 
24 lndustri Kayu Lapis 
25 lndustri Kapal dan Perahu 
26 lndustri Karoseri Kendaraan Bermotor Roda 4 atau Lebih dan lndustri Trailer dan Semi Trailer . 

Lampiran I : Peraturan Walikota Makassar 
Nomor : 
Tanggal: 

dok
Typewritten text
4 Januari 2013

dok
Typewritten text
2 TAHUN 2013



 PERUSAHAAN YANG MENGGUNAKAN MESIN DEN GAN INTENSIT AS GANG GUAN SEDANG 
(INDEKS GANGGUAN 2} 

1 lndustri Air Minum dan Mineral (AMOK) 
2 lndustri Alat Pertanian, Pertukangan 
3 lndustri Bataco 
4 lndustri Bumbu Masak 
5 lndustri Barang Jadi Tekstil untuk Keperluan Rumah Tangga 
6 lndustri Furnitur dari Kayu, Rota dan Bambu 
7 lndustri Jasa Penunjang Percetakan 
8 lndustri Jasa Penunjang lndustri Motor Penggerak Mula 
9 lndustri Jasa Reparasi Mesin untuk Keperluan Khusus 

10 lndustri Kecap 
11 lndustri Keperluan Ru mah T angga dari Log am Bukan Peralatan Dapur dan Peralatan Meja 
12 lndustri Makanan dari Kedele dan Kacang - kacangan Lainnya bukan Kecap,Tempe dan Tahu 
13 lndustri Makaroni, Mie dan Produk Sejenisnya 
14 lndustri Minyak Atsiri 
15 lndustri Minuman Ringan 
16 lndustri Mainan anak-anak 
17 lndustri Produk Roti dan Kue 
18 lndustri Gula Merah 
19 lndustri Pelumatan Buah-buahan dan Sayuran 
20 lndustri Pencetakan Umum 
21 lndustri Pengupasan, Pembersihan dan Pengeringan Kakao 
22 lndustri Pengolahan Teh dan Kopi 
23 lndustri Pengolah Gula Lainnya Selain Sirop 
24 lndustri Produk Masak Lainnya 
25 lndustri Perakitan Elektronik 
26 lndustri Pakaian Jadi (Konveksi) dari T ekstil 

Termasuk lndsutri Lainnya yang lndeks Gangguan Besar/Tinggi ( lndeks Gangguan 3) 

3 lndustri Pence[upan Kulit Bulu 
4 lndustri Pembekuan lkan 
5 lndustri Pemberatasan Hama (Fomulasi) 
6 lndustri Penggergajian Kayu 
7 lndustri Pengolahan Rotan 
8 lndustri Pembekuan,Pengalengan,Pengolahan dan Pengawetan lkan,Udang dan Biota Air Lainnya 
9 lndustri Pemberantasan Hama 
0 lndustri Peralatan Elektromedikal dan Electro Terapi 
1 lndustri Rokok Putih 
2 lndustri Ransum Makanan Hewan 
3 lndustri Sabun dan Keperluan Rumah Tangga (Pabrikan) 
4 lndustri Semen 
5 Kegiatan T epung lkan 
6 lndustri Tepung Tapioka 
7 Kegiatan Tepung Terigu 

58 Kegiatan T ekstil 
59 Kegiatan Untuk Berbagai Pengerjaan Khusus Logam dan Barang dari Logam 
60 Kegiatan Vulkanisir Ban 
61 Kegiatan Rumah Potong dan Pengepakan Daging Unggas dan Bukan Unggas 



E PERUSAHAAN YANG TIDAK MENGGUNAKAN MESIN DENGAN INTENSITAS GANGGUAN SEDANG 
(INDEKS GANGGUAN 2) 

1 Perusahaan goreng bawang 
2 Hotel melati 
3 Rumah bersalin,rumah sakit 
4 Perdagangan besar fannasi 
5 Gedung olahraga yang dikomersilkan 
6 We yang dikomersilkan 

D PERUSAHMN YANG TIDAK MENGGUNAKAN MESIN DENGAN INTENSITAS GANGGUAN 
BESARFTINGGI {INDEKS GANGGUAN 3) 

1 Hotel bertaraf internasional 
2 Restoran 
3 Bengkel kendaraan bermotor 
4 Pembibitan ayam ras 
5 Tempat rekreasi,lapang golf,sarana latihan golf 
6 Perusahaan angkutan barang/orang 
7 Petemak;Ayam/unggas 
8 Petemak: Sapi perah 
9 Rumah potong unggas 

1 O Supermarket/swalayan 
11 Bilyard 
12 Panti pijat 
13 Diskotik/karaoke 
14 Video game I On Line 

Termasuk lndsutri Lainnya·yang lndeks Gangguan Kecil/Rendah ( lndeks Gangguan 1) 

4 lndustri 
5 lndustri 
6 lndustri 
7 lndustri 
8 lndustri 
9 lndustri 

10 lndustri 
11 lndustri 
12 lndustri 
13 lndustri 
14 lndustri 
15 lndustri 

C PERUSAHMN YANG MENGGUNAKAN MESIN DENGAN INTENSITAS GANGGUAN KECIL 
(INDEKS GANGGUAN 1) 

1 lndustri Air Minum dan Air Mineral (AMIU) 
2 lndustri Alat Tulis dan Alat Gambar 
3 lndustri Kosmetik 

Kerupuk , Kripik, Peyek dan Sejenisnya 
Makanan dari Cokelat dan Kemabang Gula 
Penjahitan Pakaian Sesuai Pesanan 
Pengolahan Buah - buahan dan Sayuran 
Pengupasan dan Pembersihan kopi/kacang-kacangan,umbi-umbian 
Pengo!ahan dan Pengawetan Daging 
Pengolahan dan Pengawetan lkan (Otak- Otak,Bakso,Presto,Abon,Nuget dan Lainnya) 
Pengolahan Garam 
Produk Masak dari Kelapa 
Perlengkapan Pakalan dari Tekstil 
Pakaian Jadi Sulaman/Bordir 
Produk Obat Tradisional 

Termasuk lndsutri Lainnya yang lndeks Gangguan Sedang ( lndeks Gangguan 2) 

27 lndustri Sirop 
28 lndustri Sepatu 



~ H.IL~H:--:A~M._...Al ..... ll_E_F~Sl"'"=RA~J::;.U~D~Dllt'"lrl._.N-- 

A MAKASSAR, 

F PERUSAHAAN YANG TIDAK MENGGUNAKAN MESIN DENGAN INTENSITAS GANGGUAN KECIL 
(INDEKS GANGGUAN 1) 

1 lndustri Permata/barang perhiasan 
2 Tambal ban/bengkel sepeda 
3 T oko Mas Permata 
4 T oko Meubel 
5 T oko Kelontong 
6 Barber shop 
7 T oko Elektronik 
8 Agen rokok /surat kabar 
9 Tako Pakaian/Sepatu/Kosmetik 

10 T oko Kain/T ekstil 
11 Toko Alat-Alat Olahraga 
12 Toko Buku 
13 Studio f oto 
14 Penjahit 
15 Tako Obat 
16 Salon Kecantikan 
17 Warung nasi 
18 Warung Makan 
19 Warung Kepi 

7 Perusahaan meubelair 
8 Toko Onderdil 
9 Budidaya ikan 

10 Pertanian tanaman hias 
11 Video rental 
12 Kontraktor, konsu I tan, in stalatur, perkantoran 
13 Biro perjalanan 
16 Usaha perbankan 
17 Apotik 
18 Optikal 
19 Health centre 
20 Tempat kursus keterampilan dan stir mobil,mesin,kursus kecantikan 
21 Pondokan/Rumah Kost 



B. JALAN KELAS II (INDEKS 2) 
1 JI. A.Mappanyuki 
2 JI. A.Rachman Hakim 
3 JI. Abdul Kadir 
4 JI. Abdullah Dg.Sirua 
s JI. Achmad Yani 
6 JI. Adhyaksa Raya 
7 JI. Agus Salim 
a JI. Ali Malaka 
9 JI. Andi Mappaodang 
10 JI. Andi Tadde 

Lampiran 11: PERATURAN WALIKOTA MAKASSAR 
NOMOR : 
TANGGAL: 

 

DAFTAR LOKASI / LETAK PERUSAHAAN BERDASARKAN KLASIFIKASI 
JALAN DAN INDEKS LOKASI 
A. JALAN KELAS I (INDEKS 3) 

1 JI. Andalas 
2 JI. Bandang 
3 JI. Cakalang 
4 JI. Gunung Bawakaraeng 
5 JI. Ir. Sutami 
6 JI. Mesjid Raya 
7 JI. Nusantara 
8 JI. Nusantara Baru 
9 JI. Panampu 
10 JI. Perintis Kemerdekaan 
11 JI. Sultan Alauddin 
12 JI. Teukur Umar 
13 JI. Tinumbu A 
14 JI. Urip Sumoharjo 
15 JI. Veteran Selatan 
16 JI. Veteran Utara 
17 JI. Yos Sudarso 
18 JI. A. P. Pettarani 
19 JI. Dr. sam Ratulangi 
20 JI. Boulevard 
21 JI. Bulusaraung (Jl.Jend.Muhammad YusuQ 
22 JI. Cendrawasih 
23 JI. Gunung Latimojong 
24 JI. Jenderal Sudirman 
25 JI. Kapasa Raya 
26 JI. KIMA 
27 JI. Sulawesi 
28 JI. Pengayoman 

dok
Typewritten text
4 Januari 2014

dok
Typewritten text
2 TAHUN 2013



34 JI. Chairil Anwar 
35 JI. Cumi-Cumi 
36 JI. Daeng Tata 
37 JI. Dahlia 
38 JI. Dakwah 
39 JI. Dangko 
40 JI. Datuk Ditiro 
41 JI. Dg.Ngeppe 
42 JI. Oiponegoro 
43 JI. Dr. Wahidin Sudirohusodo 
44 JI. Dr.Sutomo 
45 JI. Emmy Saelan 
46 JI. G. Lompobattang Selatan 
47 JI. G. Lompobattang Utara 
48 JI. G.Merapi 
49 JI. G.Merapi Selatan 
so JI. gagak 
st JI. Galangan Kapa! 
52 JI. Gartot Subroto 
53 JI. Garuda 
54 JI. Gunung Lokon 
55 JI. Gunung Salahutu 
56 JI. H.Bau 
57 JI. Hati Gembira 
sa JI. Hati Mulia 

11 JI. Andi Tonro 
12 JI. Antang Raya 
13 JI. Anuang 
14 JI. Arif Rate 
15 JI. Baji Dakka 
16 JI,. Baji Gau 
17 JI. Baji Minasa 
18 JI. Aroepala 
19 JI. Bali 
20 JI. Banda 
21 JI. Batua Raya 
22 JI. Bayam 
23 JI. Belibis 
24 JI. Bonerate 
25 JI. Bonto langkasa 
26 JI. Bonto Lempangan 
27 JI. Bora Dg.Rate 
28 JI. Sarong Raya 
29 JI. Bulukunyi 
30 JI. Sunga Eja 
31 JI. Bunga Ejaya 
32 JI. Buru 
33 JI. Cemara 



59 JI. Hati Murni 
60 JI. Hertasning Raya 
61 JI. HOS Cokroaminoto 
62 JI. lnspeksi PAM 
63 JI. lr.H.Juanda 
64 JI. Jambu 
65 JI. Jampea 
66 JI. Johar 
67 JI. Kabaena 
68 JJ. Kajaolalido 
69 JI. kakatua 
10 JI. kalimantan 
71 JI. Kalumpang 
n JI. Kandea 
73 JI. kangkung 
74 JI. Kartini 
75 JI. Karunrung 
76 JI. Kenanga 
77 JI. Kerung-Kerung 
78 JI. KH. Ramli 
79 JI. KH. Wahid Hasyim 
so JI. Korban 40.000 jiwa 
81 JI. KS.Tubun 
82 JI. Kubis 
83 JI. Kumala 
84 JI. Labu 
85 JI. Laccukang 
86 JI. Laiya 
87 JI. Lamadukelleng 
sa JI. Lamuru 
89 JI. Landak I Landak Baru 
90 JI. Lanto Dg.Pasewang 
91 JI. Lasinrang 
92 JI. Lembeh 
93 JI. Lobak 
94 JI. M.Tahir 
95 JI. M.Yamin 
96 JI. Maccini Raya 
97 JI. Maccini Ssawah 
98 JI. Maccini Tengah 
99 JI. Maipa 

100 JI. Mallengkeri 
101 JI. Manggis 
102 JI. Mapala 
103 JI. Matahari 
104 JI. Mentimun 
10s JI. Merak 
106 JI. Merpati 

SAR  



107 JI. Mochtar Lutfi 
108 JI. Monginsidi 
109 JI. Monginsidi Baru 
110 JI. Monumen Emmy Saelan 
111 JI. Muhammadiyah 
112 JI. Nuri 
113 JI. Nuri Baru 
114 JI. Nusa lndah 
115 JI. Nusakambangan 
116 JI. Onta Baru 
117 JI. Onta Lama 
118 JI. Paccerakkang 
119 JI. Pasar lkan 
120 JI. Pattimura 
121 JI. Pelita Raya 
122 JI. Pengayoman 
123 JI. Penghibur 
124 JI. Pongtiku 
125 JI. Racing Centre 
126 JI. rajawali 
127 JI. Rappocini Raya 
128 JI. Riburane 
129 JI. Rusa 
130 JI. S.Limboto 
131 JI. S.Saddang Baru 
132 JI. Salemo 
133 JI. Sangir 
134 JI. sarappo 
135 JI. Satando Selatan 
136 JI. Satando Utara 
137 JI. Satangga 
138 JI. Saweri Gading 
139 JI. Sawi 
140 JI. Sembilan 
141 JI. Serui 
142 JI. Skarda N 
143 JI. Slamet Rlayadi 
144 JI. Samba Opu 
145 JI. Sultan Dg.Raja 
146 JI. Sultan Hasanuddin 
147 JI. Sumba 
148 JI. Sungai Cirekang 
149 JI. Sungai Preman 
150 JI. Sungai Saddang 
151 JI. Sunu 
1s2 JI. Syech Yusuf 
153 JI. Talia Salapang 
154 JI. Tamalate I 



A. JALAN KELAS Ill (INDEKS 1) 
1 JI. Abadi 
2 JI. Abdul Rachman 
3 JI. Abdullah 
4 JI. Ade Irma Nasution 
s JI. Adipura 
6 JI. Adyaksa Baru 
7 JI. Akademis 
a JI. Al Markaz Al Islam 
9 JI. Amanagappa 
10 JI. AMO Borong Jambu 
11 JI. Amirullah 
12 JI. Ance Dg. Ngoyo 
13 JI. Andi Makkasau 
14 JI. Andi Mangerangi 
15 JI. Andi Mappainga 
16 JI. Andi Patturungi 
17 JI. Andul Kudus 
18 JI. Anggrek Raya 
19 JI. Anggur 
20 JI. Angkasa Raya 
21 JI. Angsa 
22 JI. Antariksa 
23 JI. Aruddin Hasan 
24 JI. Arung Biru 
zs JI. Arung Sanrego 
26 JI. Arung Teko 
27 JI. Asrama Bara-Baraya 

155 JI. Tamangapa Raya 
156 JI. Tanjung Alang 
157 JI. Tanjung Raya 
158 JI. T arakan 
159 JI. Tembus Garuda 
160 JI. tentara pelajar 
161 JI. Terong 
162 JI. Thamrin 
163 JI. Tidung Mariolo 
164 JI. Timor 
165 JI. Tinggimae 
166 JI. Toddopuli raya 
167 JI. Toddopuli Raya Timur 
168 JI. Tupai 
169 JI. Ujung 
110 JI. Ujung Bari 
171 JI. Ujung Pandang 
172 JI. Ujung Pandang Baru 
173 JI. Yoseph latumahina 



28 JI. Asrama Haji 
29 JI. Asrama KIS 
30 JI. Asrama Mattoangin 
31 JI. Bacan 
32 JI. Badak 
33 JI. Bahagia 
34 JI. Baji Ampe 
35 JI. Baji Areng 
36 JI. Baji Atika 
37 JI. Baji Bicara 
38 JI. Baji Gio Telaga lndah 
39 JI. Baji Maccini 
40 JI. Baji Nyawa 
41 JI. Baji Pamai 
42 JI. Baji Panggai 
43 JI. Baji Passere 
44 JI. Baji Ruppa 
45 JI. BAKN 
46 JI. Salam 
47 JI. Balana 
48 JI. Balang Caddi 
49 JI. Balang Lompo 
so JI. Balla Lompoa 
st JI. Banta Bantaeng 
52 JI. Santi 
53 JI. Barawaja 
54 JI. Baronang 
55 JI. Baruga Raya 
56 JI. Batara Bira 
57 JI. Batara Ugi 
58 JI. Batta Caddi 
59 JI. Bau Mangga 
60 JI. Bau Massepe 
61 JI. Beruang 
62 JI. Bete-bete 
63 JI. Bhayang Kara 
64 JI. Siring Romang 
65 JI. Blok AD 44 A BTP 
66 JI. Bolangi 
67 JI. Bondro Dg. Ruppa 
68 JI. Bonta Mene 
69 JI. Bonto Biraeng 
10 JI. Bonto Cani 
11 JI. Bonto Labbua 
72 JI. Bonto Lanra 
73 JI. Bento Makkio 
74 JI. Bonto Manai 
75 JI. Bonto Mangappe 



76 JI. Bonto Marennu 
77 JI. Bonto Nompo 
78 JI. Bonto Ramba 
79 JI. Bonto Sunggu 
80 JI. Bonto Tangga 
81 JI. Bonto Tene 
82 JI. Bontoduri 
83 JI. Bontosua 
84 JI. Boungenville 
85 JI. BTN Agraria 
86 JI. BTN Timurama 
87 JI. Buakana 
88 JI. Bula Gading 
89 JI. Bulu Ina 
90 JI. Bulu Lr 
91 JI. Bulu Salaka 
92 JI. Bumi karsa 
93 JI. Bumi T amalanre Raya 
94 JI. Bung 
95 JI. Buntu Torpedo 
96 JI. Butung 
97 JI. Cadika 
98 JI. Campagaya 
99 JI. Cempaka 
100 JI. Cempaka 
101 JI. Cepa 
102 JI. Cilalang Jaya 
103 JI. Cokonuri 
104 JI. Culang 
105 JI. Daeng Maha 
106 JI. Daeng Ngunjung 
101 JI. Daeng Ramang 
108 JI. Daeng Regge 
109 JI. Daeng T ompo 
110 JI. Daenta Qalia 
111 JI. Dakota 
112 JI. Damai 
113 JI. Danau Batur 
114 JI. Danau lndah 
11s JI. Danau Kelinci 
116 JI. Danau Limboto 
111 JI. Danau Mahalona 
118 JI. Danau Maninjo 
119 JI. Danau Matana 
120 JI. Danau Pelangi 
121 JI. Danau Toba 
122 JI. Danau Towuti 
123 JI. Danaun Sentani 

H 



165 JI. Jipang 
166 JI. Kalampeto 
167 JI. Kamboja 
168 JI. Kampung Berua 
169 JI. Kancil Selatan 
170 JI. Kancil Utara 
111 JI. Kapasa Baru 

124 Jl. Datuk Ditiro 
125 JI. Datuk Patimang 
126 JI. Datuk Ribandang 
127 JI. Datumuseng 
128 JI. Dg.Siraju 
129 JI. Dharma Utama 
130 JI. Dobu 
131 JI. Domba 
132 JI. Durian 
133 JI. Flamboyan 
134 JI. Flamboyan 
135 JI. Flores 
136 JI. Gajah 
137 JI. Garuda Buntu 
138 JI. Gatot Subroto, Baru 
139 JI. Gelatik 
140 JI. Gelora Massa 
141 JI. Gembira 
142 JI. Goa Riya 
143 JI. Griya Ayu Mas 
144 JI. Griya Prima T onasa 
145 JI. Gunung Batu Putih 
146 JI. Gunung Batu Putih Bundar 
147 JI. Gunung Kairo 
148 JI. Gunung Klabat 
149 JI. Gunung Nona 
150 JI. Gunung Rinjani 
1s1 JI. H. Athirah Raya 
152 JI. H. Bora 
153 JI. Harimau 
154 JI. Hati Murah 
iss JI. Hati Riang 
156 JI. Hati Senang 
157 JI. Haf Suci 
158 JI. Hong Dg.Matutu 
159 JI. Ince Nurdin 
160 JI. lnspeksi Kanai 
161 JI. Jabal Nur 
162 JI. Jajala 
163 JI. Jaya Dg.Nanring 
164 JI. Jeruk 



172 JI. Kapasa Jaya 
173 JI. Kapoposang 
174 JI. Kapten Pieter Tendean 
175 JI. Karunrung raya 
176 JI. Kasuari 
177 JI. Katingan 
178 JI. Keamanan 
179 JI. Kebangkitan 
180 JI. Kelapa 
181 JI. Kelapa Tiga 
182 JI. Kelinci 
183 JI. Kelurahan 
184 JI. Kemajuan 
185 JI. Kemajuan 
186 JI. Kemiri 
187 JI. Kemuning 
188 JI. Kerajinan 
189 JI. Kesatuan 
190 JI. KH. A. Dahlan 
191 JI. KH. A. Saleh 
192 JI. KH.Jabbal Ashiby 
193 JI. Kijang 
194 JI. KNPI Buntu 
195 JI. Kading Areng 
196 JI. Komp. Graha Asri 
197 JI. Komp. IOI 
198 JI. Komp. Pasar Panampu 
199 JI. Komp. Pemda 
200 JI. Komp. Pertamina 
201 JI. Komp. Perum Angkasa 
202 JI. Komp. Perum Bumi Laikang 
203 JI. Komp. Perum H. Kalla 
204 JI. Komp. Perum Minasa Upa 
205 JI. Komp. Perum PDAM 
206 JI. Komp. Perum. Mangga Tiga 
201 JI. Komp. Perum.Delta Bumi Sudiang 
20s JI. Komp. PU 
209 JI. Komp. Sedako Usman 
210 JI. Komp. Unhas 
211 JI. Komp.ldi, Blok 
212 JI. Komp.Peru.Nusa Tamalanrea 
213 JI. Komp.Perum Kumala Permai 
214 JI. Komp.Perum. Citra Setia 
215 JI. Komp.Perum.Angkasa Pura 
216 JI. Komp.Perum.BTN Antara 
211 JI. Komp.Perum.BTN Makkio Baji 
218 JI. Komp.Perum.Budi Daya Permai 
219 JI. Komp.Perum.Bulurokeng Permai 



252 JI. Mallombassang 
253 JI. Mamampang 
254 JI. Mangadel 
255 JI. Mangga 
256 JI. Manngis 
257 JI. Manokwari 
258 JI. Manuruki 
259 JI. Markisa 
260 JI. Mawar 
261 JI. Mawar 
262 JI. Melati 
263 JI. Melati 
264 JI. Meranti 
265 JI. Merdeka 
266 JI. Metro Tanjung Sunga 
267 JI. Mongisidi Buntu 

220 JI. Komp.Perum.Bumi Alam Permai 
221 JI. Komp.Perum.Bumi Sudiang Raya 
222 JI. Komp.Perum.Bumi Tamalanrea 
223 JI. Komp.Perum.Griya Prima Tonasa 
224 JI. Komp.Perum.Hartaco Jaya 
22s JI. Komp.Perum.Hartaco Permai 
226 JI. Komp.Perum.Pondok Asri, Lr 
221 JI. Komp.Perum.Trika Putri Permai 
228 JI. Komp.Perum.Wesabbe 
229 JI. Komp.Perumahan Pertamina 
230 JI. Komp.Unhas, Blok 
231 JI. Koptu Harun 
232 JI. Lae Lae 
233 JI. Lagaligo 
234 JI. Lamputan 
235 JI. Langgau 
236 JI. Langsat 
237 JI. Lanraki 
238 JI. Lanraki 
239 JI. Lantebung 
240 JI. Lembo 
241 JI. Lembu 
242 JI. Lombok 
243 JI. Lure 
244 JI. M.Muhajirin 
245 JI. Macan 
246 JI. Maccini Baru 
247 JI. Maccini Gusung 
248 JI. Maccini Raya 
249 JI. Maira 
zso JI. Makmur 
251 JI. Makmur 



297 JI. Perum Taman Dahlia 
298 JI. Perumahan Bukit Hartaco 
299 JI. Perumahan Gubernur 
300 JI. Perumnas Raya Antang 
301 JI. Perumtel Raya 
302 JI. Petta Punggawa 
303 JI. Pondok Kasi lbu 
304 JI. Paras Mangga Tingga 
305 JI. Poros Tirta Mas 
306 JI. Pratama Green Apel, Blok 
307 JI. Radio Utama 
308 JI. Ranggong Dg.Romo 
309 JI. Ranggong Permai 
310 JI. Rappo Kalling Utara 
311 JI. Rappokalllng Raya 
312 JI. Rappo-Rappo 
313 JI. Regency Timur 
314 JI. RS. Faizal, Blok 
315 JI. S.Nuri 

268 JI. Monumen Emmy Saelan 
269 JI. Muna 
210 JI. Musang 
271 JI. Nikel Raya 
272 JI. Nur.Aqsa 
273 JI. Nurdin Dg.Tutu 
274 JI. Nurul Jihad 
275 JI. Nurul Jihad Komp.ID[ 
276 JI. Nusa lndah 
277 JI. Osman Jafar 
278 JI. Pajenekang 
279 JI. Pajjukukang 
280 JI. Palapa Utama 
281 JI. Pampang Utama 
282 JI. Pantai Puri 
283 JI. Parinring 
284 JI. Pate'ne 
285 JI. Pati Jalantik 
286 JI. Pattiro Sompe 
287 JI. Pelanduk 
288 JI. Pemuda 
289 JI. Pendidikan Bulurokeng 
290 JI. Penjemihan 
291 JI. Perdamaian 
292 JI. perjanjian Bungaya 
293 JI. Perkebunan 
294 JI. Permandian Alam 
295 JI. Permata Sari 
296 JI. Persatuan 



316 JI. Sabutung 
317 JI. Sabutung Lama 
318 JI. Sabutung Paotere 
319 JI. Salemba/ Rutan 
320 JI. Salemo Baru 
321 JI. Salmaneti 
322 JI. Salodong 
323 JI. Samalona 
324 JI. Samiun 
325 JI. Samping Satlantas 
326 JI. Sangka Dg.Bombong 
327 JI. Sanrangan 
328 JI. Sapuli 
329 JI. Satelit Utama 
330 JI. Savu 
331 JI. SD. Mandai 
332 JI. Sehati 
333 JI. Sejiwa 
334 JI. Sepakat 
335 JI. Serda Usman 
336 JI. Serigala 
337 JI. Serka Mulir 
338 JI. Seroja 
339 JI. Seroja 
340 JI. Seruni 
341 JI. Sinassara 
342 JI. Singa 
343 JI. Skarda 
344 JI. Stadion 
345 JI. Sukaria 
346 JI. Sultan Abdullah 
347 JI. Sultan Dg.Mola 
348 JI. Sumakara 
349 JI. Sungai Calendu 
350 JI. Sungai Cendrana 
351 JI. Sungai Kelara 
352 JI. Sungai Lariang 
353 JI. Sungai Poso 
354 JI. Sungai Tangka 
355 JI. Swadaya 
356 JI. Syarif Alqodri 
357 JI. Tabaria 
358 JI. Tamajene 
359 JI. T aman Makam Pahlawan 
360 JI. Taman Sudiang lndah 
361 JI. Taman Telkomas 
362 JI. Taman Toraja Raya 
363 JI. Tanggul Patompo 



Ir. H. ILHAM ARIEF SIRAJUDDIN 

WALi TA MAKASSAR, 

364 JI. Tanimbar 
365 JI. T anjung Batikala 
366 JI. T anjung Batuange 
367 JI. T anjung Bira 
368 JI. Tanjung Sunga 
369 JI. Tanjung Dangkal 
370 JI. T anjung Dapura 
371 JI. T anjung Lere 
372 JI. Tanjung Palette 
373 JI. Tanjung Pattiro 
374 JI. Tanjung Pitang 
375 JI. T anjung Rangas 
376 JI. Telaga Ayu 
377 JI. Telaga Biru 
378 JI. Telaga Elok 
379 JI. Telaga Pelangi 
380 JI. Telaga Putri 
381 JI. Telaga Raya 
382 JI. Telaga Wangi 
383 JI. Telaga Warna 
384 JI. Telegraf Utama 
385 JI. T elkomas Raya 
386 JI. Telkomas Raya A 
387 JI. Tinumbu Dalam 
388 JI. Teratai 
389 JI. Terminal Kargo 
390 JI. Ternate 
391 JI. T euku Umar 
392 JI. Titang 
393 JI. T oddopuli Ba rat 
394 JI. Tompo Sappa 
395 JI. Topaz Raya 
396 JI. Tugu 
397 JI. Tulip 
398 JI. Unggas 
399 JI. Wahabtarru 
400 JI. Wijaya Kusuma 
401 JI. WR. Supratman 
402 JI. YPAC 
403 JI. Zebra 


